
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Area Vigilanza 

Servizi Demografici e Statistici 
 

 

DETERMINAZIONE  N. 45 del 21/04/2022 R.Uff. 
 

iscritta nel REGISTRO GENERALE    il 21/04/2022    al n. 317 

 

 

OGGETTO:   COSTITUZIONE UFFICIO ELETTORALE COMUNALE E 

AUTORIZZAZIONE ALL'ESECUZIONE DEL LAVORO 

STRAORDINARIO DA PARTE DEL PERSONALE COMUNALE, PER LA 

PREPARAZIONE E LO SVOLGIMENTO DELLA CONSULTAZIONE 

REFERENDARIA DI  DOMENICA 12 GIUGNO 2022. 
 

IL RESPONSABILE DI SETTORE 

 

Premesso che con Decreti del Presidente della Repubblica emessi in data  06.04.2022, 

pubblicati nella Gazzetta Ufficiale n. 82 del 07 aprile 2022, sono stati convocati i comizi elettorali 

per lo svolgimento di cinque Referendum popolari abrogativi  ex art. 75 della Costituzione di 

domenica 12 giugno 2022; 

 

Considerato che per adempiere ai numerosi compiti di legge occorre provvedere a costituire 

un Ufficio elettorale che sia di supporto al personale incaricato della materia; 

Vista la legge elettorale ed in particolare l’art. 15 D.L. n. 8/1993 e s.m.i.; 

            Dato atto che, ai sensi della vigente normativa in occasione dell’organizzazione tecnica di 

consultazioni elettorali, il personale del Comune addetto al Servizio Elettorale può essere 

autorizzato, anche in deroga alle vigenti disposizioni, ad effettuare lavoro straordinario, entro il 

limite medio di spesa di 40 ore mensili per persona e sino ad un massimo individuale di 60 ore 

mensili, per il periodo intercorrente dal cinquantacinquesimo giorno antecedente la data delle 

consultazioni elettorali, al quinto giorno successivo alla data delle consultazioni stesse;  

Visto che, ai sensi della normativa vigente, il compenso per lavoro straordinario compete 

anche ai dipendenti facenti parte dell’area delle posizioni organizzative; 

           Valutato il calendario degli adempimenti, l’entità del corpo elettorale e le esigenze dei 

servizi amministrativi e tecnici afferenti gli adempimenti elettorali; 

Precisato che per il personale non facente parte del Settore/Servizio si è ottenuto il 

favorevole assenso del competente Dirigente;  

Ritenuto doversi provvedere alla costituzione del predetto ufficio e ad autorizzare il 

personale interessato che ha dato disponibilità ad effettuare lavoro straordinario a decorrere dalla 

data della pubblicazione all’albo pretorio del presente atto fino al  17.06.2022; 

- Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267; 



Pag. 2 

- Visto l'art. 15 del D. L. 18 gennaio 1993 n. 8, convertito con modificazioni dalla legge 19 

marzo 1993 n. 68, modificato da ultimo dalla legge 27 dicembre 2013 n. 147; 

- Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni; 

- Visto il D. Lgs. 30 marzo 2001, n.165 e successive modificazioni ed integrazioni; 

- Visto l’art. 163, comma 5, del T.U.E.L., 

- Visto lo Statuto Comunale;  

- Visto il provvedimento sindacale n. 03/2021 Prot. n. 15028 del 16.7.2021, di rinnovo del 

conferimento dell'incarico per la posizione organizzativa di Responsabile degli uffici e dei 

servizi facenti capo al Settore Vigilanza; 

     Verificati;  

- la regolarità dell'istruttoria svolta dall'ufficio;  

- il rispetto della tempistica prevista dalla legge;  

- l'idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell'azione amministrativa;  

- la conformità a leggi, statuto e regolamenti, esprime parere favorevole sulla regolarità 

tecnica e per l'effetto;  

 

DETERMINA 

 

1. Per gli adempimenti connessi allo svolgimento della consultazione referendaria di domenica 

12 giugno 2022, costituire l'ufficio elettorale comunale come da prospetto depositato agli atti 

dell’ufficio  che, sebbene non materialmente allegato,  forma parte integrante  e sostanziale  

del presente atto; 

2. Autorizzare il personale facente parte dell'ufficio ad effettuare lavoro straordinario dalla data 

di adozione del presente atto fino al 17.06.2022, specificando che l’indicazione del monte 

ore attribuito a ciascun dipendente è condizionato alle reali esigenze del costituendo Ufficio e 

che, pertanto, l’utilizzo del personale sarà programmato dal Responsabile del settore secondo 

le esigenze connesse all’organizzazione per lo svolgimento delle consultazioni elettorali 

suindicate; 

3.  Imputare  la spesa presuntiva di complessive € 15.000,00 sui seguenti capitoli di spesa 2180 

e 2200,  bilancio di previsione 2022; 

4. Autorizzare il personale predetto ad utilizzare gli automezzi di proprietà comunale sia per gli 

spostamenti che per la notificazione degli atti, la raccolta dei dati e la consegna dei plichi; 

5. Dare atto che alla liquidazione si provvederà con successivo atto, nel rispetto dei limiti 

riportati nell'allegato depositato in ufficio e secondo le risultante dei cartellini marcatempo. 

6. Di rendere noto ai sensi dell’art. 5 della legge n. 241/1990 che il responsabile del 

procedimento è la responsabile dell’Ufficio elettorale Canci Francesca; 

7. Di  diffondere   il  presente   atto   nel   suo  contenuto   integrale  tramite  l’albo  pretorio  e   

successivamente, sul sito Internet istituzionale del Comune di Mosciano Sant’Angelo; 

8. Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione 

nell’apposita sotto-sezione di amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 

33/2013 e s.m.i. 

 

Mosciano S.A., li 21/04/2022 

Il Responsabile del Settore 

    Enio Di Benedictis 



Pag. 3 

Visto di regolarità, attestante la  relativa copertura finanziaria di cui al  D. Lgs del 18 agosto 2000, 

art. 151, comma 4. 

 

Mosciano S. Angelo, lì 21/04/2022 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Visto di regolarità contabile e di riscontro amministrativo contabile e fiscale  ai sensi del  4° comma  

dell’art. 184- comma 4^- del  D.Lgs  267/2000. 

 

Mosciano S. Angelo, lì       

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Si trasmette copia della presente determinazione ai seguenti uffici: 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Dichiaro che copia della presente determinazione viene affissa all’Albo On-Line del Comune oggi e vi 

rimarrà per 15 giorni a decorrere da domani. 

Mosciano S. Angelo, lì  20.04.2022 

Istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 
 

 

     

 

           

    

    

 


